

**Umbrar si caile de acces la blocul
"B" (reparatia scarilor cu
platforma)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 703 883 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	6,750	341,893 273,600	2 307,781 1 846,800
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	102,300	26,050 24,000	2 664,915 2 455,200
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	1,250	522,779 440,000	653,474 550,000
4	CP52A	Placi de planseu si acoperire cu goluri pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 6 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, suprafata pina la 5 m2. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului	buc	25,000	465,647 133,840	11 641,175 3 346,000
5	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	489,450	1,078 0,920	527,584 450,320
6	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,680	33,607 33,607	157,280 157,280
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				17 952,209 8 805,600
		2. Lucrari de betonare				

1	2	3	4	5	6	7
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	7,000	41,600 41,600	291,200 291,200
8	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	367,740	22,110 2,400	8 130,793 882,640
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	35,000	165,925 96,000	5 807,375 3 360,000
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton / Placi de metal si ancorele cu piulite	kg	204,350	40,655 16,800	8 307,807 3 433,040
11	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	13,700	2 785,131 424,000	38 156,297 5 808,800
12	IzF04M	Strat hidroizolant, cu hidrobit, intr-un strat pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale la terase	m2	35,000	56,645 30,400	1 982,575 1 064,000
13	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	4,000	14,400 14,400	57,600 57,600
14	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,050	913,280 705,600	45,664 35,280

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de betonare Inclusiv salariu				62 779,311 14 932,560
		3. Constructia metalica				
15	CN27A	Vopsitorii cu miniu de plumb pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual	t	3,520	1 586,393 632,000	5 584,102 2 224,640
16	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare / stilpi	t	0,580	22 741,667 3 200,000	13 190,167 1 856,000
17	CP18B	Sudarea pe contur a placilor din otel suprapuse, avind grosimea de 8 - 10 mm inclusiv	m	16,000	196,950 120,000	3 151,200 1 920,000
18	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare / grinzi metalice	t	0,720	24 781,664 3 200,000	17 842,798 2 304,000
19	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare / CF 1, Пp1	t	1,410	25 801,448 3 200,000	36 380,041 4 512,000
20	CL08A	Elemente metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate, montate pe santier, in structura constructiei usoare / ferme 5 buc.	t	0,810	24 781,360 3 200,000	20 072,902 2 592,000
		Total Constructia metalica Inclusiv salariu				96 221,210 15 408,640
		4. Acoperisul				
21	CE44A	Invelitori din panouri usoare din tabla profilata cu termoizolare, de tip "Sandwich" montate pe rigle metalice. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2	129,780	745,447 120,000	96 744,069 15 573,600
22	CL17B	Elemente din tabla decorative	kg	32,000	47,093 16,800	1 506,976 537,600

1	2	3	4	5	6	7
23	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	20,800	199,850 24,000	4 156,871 499,200
24	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	10,000	217,387 28,000	2 173,870 280,000
		Total Acoperisul Inclusiv salariu				104 581,786 16 890,400
		5. Lucrari finisare				
25	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	76,380	294,101 66,400	22 463,436 5 071,600
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	193,000	22,110 2,400	4 267,235 463,200
27	CH03A	Trepte interioare din beton armat turnat monolit sau prefabricat executate brut pentru a fi placate	m	86,340	97,165 64,000	8 389,216 5 525,760
28	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	17,600	211,985 128,000	3 730,934 2 252,800
29	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	6,000	1 763,425 72,000	10 580,550 432,000
30	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	118,120	463,428 88,000	54 740,153 10 394,560
31	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	17,600	925,611 176,000	16 290,759 3 097,600
32	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor	m2	4,680	2 375,203 64,786	11 115,951 303,200

1	2	3	4	5	6	7
		montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
33	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,350	8 491,040 1 799,771	2 971,864 629,920
34	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	17,000	59,926 20,000	1 018,740 340,000
35	CF60F	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie / izolarea termica 150 mm	m2	17,000	671,063 224,442	11 408,067 3 815,520
		Total Lucrari finisare Inclusiv salariu				146 976,905 32 326,160

		Total	lei	428 510
		CASM	24,00 %	21 208
		Cheltuieli de transport	10,00 %	33 572
		TOTAL	100,00 +	483 290
		Cheltuieli de regie	14,50 %	70 077
		TOTAL	100,00 +	553 367
		Beneficiu de deviz	6,00 %	33 202
		TOTAL	100,00 +	586 569
		TVA	20,00 %	117 314
		Total deviz: Inclusiv salariu		703 883 88 366

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)